
A.G.C. 20 - Assistenza Sanitaria – Settore Prevenzione, Assistenza Sanitaria, Igiene Sanitaria - 
Decreto dirigenziale n. 176 del 3 luglio 2009 –  Approvazione graduatoria finale e nomina dei  
vincitori  del bando per la selezione pubblica di progetti per il miglioramento della qualità dell'as-
sistenza ai pazienti affetti da Aids. 

 
 

PREMESSO 
 
Che con Decreto Dirigenziale n. 25 del 20 marzo 2008 dell’Area Generale di Coordinamento Assistenza 
Sanitaria -Settore Prevenzione,  Assistenza Sanitaria,Igiene Sanitaria -è stato approvato il bando per la 
selezione pubblica di “Progetti per il miglioramento della qualità dell’assistenza,diagnosi e terapia del 
paziente affetto da AIDS nei settori: immunologia,confezioni,informazione e prevenzione” pubblicato sul 
BURC n. 16 del 21/04/2008. 
 
Che in seguito alla pubblicazione del bando sono regolarmente  pervenuti ,presso il  CE.RIf.A.R.C. - Set-
tore Prevenzione,  Assistenza Sanitaria,Igiene Sanitaria- n. 21 (ventuno ) progetti;  
 
Che con il  Decreto n. 59 del 06/05/2008 ,successivamente modificato dal decreto n. 7 del 29/1/2009, ( 
BURC n. 24 del 20/4/2009)  è stata costituita  la Commissione di Valutazione , prevista dall’art. 6 del 
bando,  con il  compito di valutare i progetti presentati ; 
 
CONSIDERATO 
 
Che la Commissione si è regolarmente riunita su convocazione del Presidente per dare esecuzione alle 
attività previste dal Bando; 
 
che la Commissione ha valutato i singoli progetti  per il  loro contenuto scientifico e per quello di  con-
gruità economica,  utilizzando i criteri indicati nelle tabelle n.1 e n. 2 allegate al bando; 
 

   Che in base ai punteggi ottenuti da ogni singolo progetto la graduatoria finale è la seguente: 
 

1.  AORN Cotugno :Le cellule dendriche plasmocitoidi ed i linfociti T regolatori: possibile ruo-
lo nell’immunodeficit in corso di infezioni da HIV- Referente Dott.ssa  Costanza Sbreglia- 
Importo progetto € 180.000,00 

2. SUN : Valutazione di HCV-RNA nelle cellule mononucleate del sangue periferico (PBMC) 
e produzione di IFN gamma ed IL-4 in pazienti HIC/HCV confetti durante terapia antivirale 
con interferone peghilato più ribavirina.-Referente Prof. Felice Piccinino- Importo progetto   
€ 80.000,00; 

3. SUN : Correlazioni cinetiche, dinamiche e cliniche nella terapia della polmonite batterica 
in pazienti con AIDS.- Referente Prof. Silvano Esposito – importo progetto € 40.000,00 

4. A.O.U. Federico II: Potenziamento del regime antiretrovirale mediante aggiunta di ratel-
gravir ed enfuvirtide in pazienti in trattamento antiretrovirale “Imonological non responder” 
(INR): studio pilota.- Referente Prof. Salvatore Nappa – importo progetto € 150.000,00: 

5. AORN Cotugno : Studio comparativo tra due nuovi test immunologici ed il test tubercolini-
co per la diagnosi di infenzione tubercolare latente in pazienti HIV+ ; - Referente Dott. An-
tonio Chirianni- importo progetto € 86.000,00; 

6. SUN : Coinfezioni HBV/HIV e HCV/HIV: ruolo dei fattori virologici del virus dell’epatie B 
(HBV) e del virus dell’epatite C (HCV) sul decorso clinico e sulla risposta alla terapia in 
pazienti affetti da infezioni da HIV – Referente  Dott. Nicola Coppola – Importo progetto € 
80.000,00 

7. A.O.U. Federico II: Uno scudo per la vita – Referente   Prof.ssa Maria Triassi – importo 
progetto € 150.000,00; 

8. SUN: Confezioni HIV/HBV/HDV: interazioni virologiche nella storia naturale e nella terapia 
della malattia epatica ed impatto della terapia HAART.- referente Prof. Giovanni Battista 
Gaeta – Importo progetto € 50.000,00, 

9. AORN Cotugno: Potenziamento del servizio di Screening in anonimato presso l’azienda 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 46 del 20 luglio 2009



ospedaliera “D. Cotugno”  di Napoli- Referente Dott. Roberto Gnarini- Importo progetto € 
120.000,00;  

10. A.O.U Federico II :Effetti Sinergici tra il fattore trans-attivante di HIV-1 (HIV-Tat) Crypto-
sporidium e Rotavirus a livello intestinale ed effetto antagonista dello zinco-Referente 
Dott. Alfredo Guarino- importo progetto € 50.000,00 

11. AORN Cotugno: Miglioramento della qualità percepita dell’assistenza farmaceutica- Refe-
rente Dott.ssa Raffaella Mele – Importo progetto € 15.000,00 

12. AORN Cotugno: Ambulatorio di infettivologia decentrato (A.I.D.)-Referente dott. Nicola 
Abrescia- Importo progetto € 108.000,00; 

13. AORN Cotugno: Prevenzione delle complicanze cardiovascolari nei pazienti HIV positivi 
ed in corso di terapia HAART: Divulgazione dei risultati.-Referente Dott. Sergio Ferraro –
Importo progetto € 75.000,00; 

14. AORN Cotugno: Coach contro l’AIDS- Referente progetto Dott. Vincenzo Rea.- Importo 
progetto € 160.000,00; 

15. ASL Caserta : Percorso di informazione e prevenzione dei comportamenti a rischio HIV in 
adolescenti- Referente Dott. Giuseppe Nese- Importo progetto e 115.000,00; 

16. AORN Cotugno: HHH-Riduzione dei comportamenti a rischio e promozione degli health 
behaviours in gruppi ad elevata incidenza di infenzione da HIV-Referente Prof. Fabrizio 
Starace- Importo progetto € 180.000,00; 

17. AORN Cotugno: Attività antitumorale degli inibitori della proteasi sull epatocarcinoma in 
pazienti confetti HIV/HCV: studio retrospettivo e modello sperimentale- Referente Prof. 
Antonio Chirianni- Importo progetto € 120.000,00; 

18. AORN Cotugno: Istituzione presso l’Aorn Cotugno del Centro di Riferimento unico Regio-
nale (CRUC) per la profilassi farmacologia post-esposizionale ed agenti macrobiotici al-
tamente infettanticon annesso Centro vaccinale e servizio telefonico PEP-line.-referente 
Prof. Crecenzo Maria Izzo- Importo progetto € 70.000,00; 

19. SUN: Valutazioni intema di accesso ai pazienti ai centri di Counselling per l’HIV/AIDS nel-
la regione Campania.-Referente progetto Prof. Italo Angelillo – Importo progetto € 
185.000,00; 

20. A.O. San Giovanni di Dio e Ruggi  D’Aragona: Correlazione del genotipo CCL3L1/CCR5 e 
progressione malattia in soggetti HIV+.- Referente Dott. Maurizio Mazzeo- Importo pro-
getto € 30.000,00. 

21. A.O. San Giovanni di Dio e Ruggi  D’Aragona :espressione di CD4 e valutazione HIV-
DNA su neutrofili periferici in soggetti HIV+.- Referente Dott. Maurizio Mazzeo- Importo 
progetto € 30.000,00; 

 
CONSIDERATO  
che la graduatoria finale, secondo quanto indicato nell’art 9  del bando   deve essere approvata con de-
creto del Dirigente del Settore Prevenzione,Assistenza Sanitaria, Igiene Sanitaria, in base alle risultanze 
del verbale finale della Commissione di  Valutazione ; 
 
Che nel bando è stato previsto una dotazione finanziaria complessiva pari ad € 750.000,00 
 
RITENUTO di dover approvare la sopraindicata  graduatoria finale e  dover  nominare vincitori i   se-
guenti progetti, finanziandoli per l’importo indicato: 
 

1. AORN Cotugno :Le cellule dendriche plasmocitoidi ed i linfociti T regolatori: possibile ruolo 
nell’immunodeficit in corso di infezioni da HIV- Referente Dott.ssa  Costanza Sbreglia- Importo 
progetto € 180.000,00 

2. SUN : Valutazione di HCV-RNA nelle cellule mononucleate del sangue periferico (PBMC) e 
produzione di IFN gamma ed IL-4 in pazienti HIC/HCV confetti durante terapia antivirale con 
interferone peghilato più ribavirina.-Referente Prof. Felice Piccinino- Importo progetto   € 
80.000,00; 

3. SUN : Correlazioni cinetiche, dinamiche e cliniche nella terapia della polmonite batterica in pa-
zienti con AIDS.- Referente Prof. Silvano Esposito – importo progetto € 40.000,00 

4. A.O.U. Federico II: Potenziamento del regime antiretrovirale mediante aggiunta di ratelgravir 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 46 del 20 luglio 2009



ed enfuvirtide in pazienti in trattamento antiretrovirale “Imonological non responder” (INR): stu-
dio pilota.- Referente Prof. Salvatore Nappa – importo progetto € 150.000,00: 

5. AORN Cotugno : Studio comparativo tra due nuovi test immunologici ed il test tubercolinico 
per la diagnosi di infenzione tubercolare latente in pazienti HIV+ ; - Referente Dott. Antonio 
Chirianni- importo progetto € 86.000,00; 

6. SUN : Coinfezioni HBV/HIV e HCV/HIV: ruolo dei fattori virologici del virus dell’epatie B (HBV) 
e del virus dell’epatite C (HCV) sul decorso clinico e sulla risposta alla terapia in pazienti affetti 
da infezioni da HIV – Referente  Dott. Nicola Coppola – Importo progetto € 80.000,00; 

7. A.O.U. Federico II: Uno scudo per la vita – Referente   Prof.ssa Maria Triassi – importo proget-
to € 134.000,00; 

 
Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal responsabile del procedimento: 
 

DECRETA 
 

Per tutto quanto esposto in premessa e che qui si intende integralmente riportato: 
 

 Di prendere atto del verbale conclusivo della Commissione di Valutazione per la selezione pub-
blica “Progetti per il miglioramento della qualità dell’assistenza,diagnosi e terapia del paziente af-
fetto da AIDS nei settori :immunologia,confezioni,informazione e prevenzione”, che è parte inte-
grante del presente provvedimento; 

 
 Di approvare la seguente  graduatoria finale : 

 
1. AORN Cotugno :Le cellule dendriche plasmocitoidi ed i linfociti T regolatori: possibile ruolo 

nell’immunodeficit in corso di infezioni da HIV- Referente Dott.ssa  Costanza Sbreglia- Impor-
to progetto € 180.000,00 

2. SUN : Valutazione di HCV-RNA nelle cellule mononucleate del sangue periferico (PBMC) e 
produzione di IFN gamma ed IL-4 in pazienti HIC/HCV confetti durante terapia antivirale con 
interferone peghilato più ribavirina.-Referente Prof. Felice Piccinino- Importo progetto   € 
80.000,00; 

3. SUN : Correlazioni cinetiche, dinamiche e cliniche nella terapia della polmonite batterica in 
pazienti con AIDS.- Referente Prof. Silvano Esposito – importo progetto € 40.000,00 

4. A.O.U. Federico II: Potenziamento del regime antiretrovirale mediante aggiunta di ratelgravir 
ed enfuvirtide in pazienti in trattamento antiretrovirale “Imonological non responder” (INR): 
studio pilota.- Referente Prof. Salvatore Nappa – importo progetto € 150.000,00: 

5. AORN Cotugno : Studio comparativo tra due nuovi test immunologici ed il test tubercolinico 
per la diagnosi di infenzione tubercolare latente in pazienti HIV+ ; - Referente Dott. Antonio 
Chirianni- importo progetto € 86.000,00; 

6. SUN : Coinfezioni HBV/HIV e HCV/HIV: ruolo dei fattori virologici del virus dell’epatie B (HBV) 
e del virus dell’epatite C (HCV) sul decorso clinico e sulla risposta alla terapia in pazienti af-
fetti da infezioni da HIV – Referente  Dott. Nicola Coppola – Importo progetto € 80.000,00 

7. A.O.U. Federico II: Uno scudo per la vita – Referente   Prof.ssa Maria Triassi – importo pro-
getto € 150.000,00; 

8. SUN: Confezioni HIV/HBV/HDV: interazioni virologiche nella storia naturale e nella terapia 
della malattia epatica ed impatto della terapia HAART.- referente Prof. Giovanni Battista Gae-
ta – Importo progetto € 50.000,00, 

9. AORN Cotugno: Potenziamento del servizio di Screening in anonimato presso l’azienda o-
spedaliera “D. Cotugno”  di Napoli- Referente Dott. Roberto Gnarini- Importo progetto € 
120.000,00;  

10. A.O.U Federico II :Effetti Sinergici tra il fattore trans-attivante di HIV-1 (HIV-Tat) Cryptospori-
dium e Rotavirus a livello intestinale ed effetto antagonista dello zinco-Referente Dott. Alfredo 
Guarino- importo progetto € 50.000,00 

11. AORN Cotugno: Miglioramento della qualità percepita dell’assistenza farmaceutica- Referen-
te Dott.ssa Raffaella Mele – Importo progetto € 15.000,00 

12. AORN Cotugno: Ambulatorio di infettivologia decentrato (A.I.D.)-Referente dott. Nicola Abre-

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 46 del 20 luglio 2009



scia- Importo progetto € 108.000,00; 
13. AORN Cotugno: Prevenzione delle complicanze cardiovascolari nei pazienti HIV positivi ed in 

corso di terapia HAART: Divulgazione dei risultati.-Referente Dott. Sergio Ferraro –Importo 
progetto € 75.000,00; 

14. AORN Cotugno: Coach contro l’AIDS- Referente progetto Dott. Vincenzo Rea.- Importo pro-
getto € 160.000,00; 

15. ASL Caserta : Percorso di informazione e prevenzione dei comportamenti a rischio HIV in 
adolescenti- Referente Dott. Giuseppe Nese- Importo progetto e 115.000,00; 

16. AORN Cotugno: HHH-Riduzione dei comportamenti a rischio e promozione degli health be-
haviours in gruppi ad elevata incidenza di infenzione da HIV-Referente Prof. Fabrizio Stara-
ce- Importo progetto € 180.000,00; 

17. AORN Cotugno: Attività antitumorale degli inibitori della proteasi sull epatocarcinoma in pa-
zienti confetti HIV/HCV: studio retrospettivo e modello sperimentale- Referente Prof. Antonio 
Chirianni- Importo progetto € 120.000,00; 

18. AORN Cotugno: Istituzione presso l’Aorn Cotugno del Centro di Riferimento unico Regionale 
(CRUC) per la profilassi farmacologia post-esposizionale ed agenti macrobiotici altamente in-
fettanticon annesso Centro vaccinale e servizio telefonico PEP-line.-referente Prof. Crecenzo 
Maria Izzo- Importo progetto € 70.000,00; 

19. SUN: Valutazioni intema di accesso ai pazienti ai centri di Counselling per l’HIV/AIDS nella 
regione Campania.-Referente progetto Prof. Italo Angelillo – Importo progetto € 185.000,00; 

20. A.O. San Giovanni di Dio e Ruggi  D’Aragona: Correlazione del genotipo CCL3L1/CCR5 e 
progressione malattia in soggetti HIV+.- Referente Dott. Maurizio Mazzeo- Importo progetto € 
30.000,00. 

21. A.O. San Giovanni di Dio e Ruggi  D’Aragona :espressione di CD4 e valutazione HIV-DNA su 
neutrofili periferici in soggetti HIV+.- Referente Dott. Maurizio Mazzeo- Importo progetto € 
30.000,00; 

 
 Di nominare vincitori del bando regionale per  “Progetti per il miglioramento della qualità 

dell’assistenza, diagnosi e terapia del paziente affetto da AIDS nei settori: immunolo-
gia,confezioni,informazione e prevenzione” approvato con decreto dirigenziale n.25 del 
20/03/2008 e pubblicato sul BURC n. 16 del 21/04/2008, finanziandoli per l’importo indicato , i 
seguenti progetti: 

 
1. AORN Cotugno :Le cellule dendriche plasmocitoidi ed i linfociti T regolatori: possibile ruolo 

nell’immunodeficit in corso di infezioni da HIV- Referente Dott.ssa  Costanza Sbreglia- Impor-
to finanziato € 180.000,00 

2. SUN : Valutazione di HCV-RNA nelle cellule mononucleate del sangue periferico (PBMC) e 
produzione di IFN gamma ed IL-4 in pazienti HIC/HCV confetti durante terapia antivirale con 
interferone peghilato più ribavirina.-Referente Prof. Felice Piccinino- Importo finanziato  € 
80.000,00; 

3. SUN : Correlazioni cinetiche, dinamiche e cliniche nella terapia della polmonite batterica in 
pazienti con AIDS.- Referente Prof. Silvano Esposito – importo finanziato € 40.000,00 

4. A.O.U. Federico II: Potenziamento del regime antiretrovirale mediante aggiunta di ratelgravir 
ed enfuvirtide in pazienti in trattamento antiretrovirale “Imonological non responder” (INR): 
studio pilota.- Referente Prof. Salvatore Nappa – importo finanziato € 150.000,00: 

5. AORN Cotugno : Studio comparativo tra due nuovi test immunologici ed il test tubercolinico 
per la diagnosi di infenzione tubercolare latente in pazienti HIV+ ; - Referente Dott. Antonio 
Chirianni- importo finanziato € 86.000,00; 

6. SUN : Coinfezioni HBV/HIV e HCV/HIV: ruolo dei fattori virologici del virus dell’epatie B (HBV) 
e del virus dell’epatite C (HCV) sul decorso clinico e sulla risposta alla terapia in pazienti af-
fetti da infezioni da HIV – Referente  Dott. Nicola Coppola – Importo finanziato € 80.000,00; 

7. A.O.U. Federico II: Uno scudo per la vita – Referente   Prof.ssa Maria Triassi – importo finan-
ziato  € 134.000,00; 

 
 di rinviare ad altri provvedimenti la stipulazione di appositi atti di convenzione tra il Settore Preven-

zione,Assistenza Sanitaria , Igiene Sanitaria e le Amministrazioni di appartenenza dei vincitori del 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 46 del 20 luglio 2009



bando; 
 di prevedere con successivo decreto dirigenziale l’impegno e l’erogazione dei finanziamenti asse-

gnati ad ogni progetto; 
 di trasmettere il presente provvedimento all’assessore alla Sanità e ai vincitori del bando.; 
 di inviare il presente atto al BURC per la pubblicazione. 

 
 

Il Dirigente del Settore 
 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 46 del 20 luglio 2009



VERBALE COMMISSIONE PROGETTI AIDS 
 

Il giorno 27 Maggio 2009 alle ore 9.00 su convocazione del Presidente ,Dott.Gambacorta, si 
riunisce la commissione tecnica per la valutazione dei progetti, giusto decreto n. 7 del 29/1/2009. 

Sono presenti: 
Dott. Gambacorta Antonio 
Prof. Zamparelli Bruno 
Dott. Pecci Francesco 
Dott.ssa De Florio Margherita 
Dott. Gentile Bruno 
Dott.ssa Acciarino Fortuna Gabriella 
La commissione passa all’esame dei singoli progetti e alla valutazione degli stessi in accordo 

ai criteri delle tab. n. 1 e 2 , allegate al bando di concorso. 
I progetti vengono valutati in ordine di numerazione assegnato nella precedente riunione della 

Commissione. 
Le schede di valutazione dei singoli progetti sono allegate al presente verbale e ne formano 

parte integrante e sono, inoltre, state siglate da tutti i componenti della commissione. 
Secondo il punteggio ottenuto dai singoli progetti la graduatoria è la seguente: 
 

 AZIENDA REFERENTE N. 
PROGETTO  

COSTO PUNTEGGIO 

1 AORN COTUGNO Dott.ssa Sbreglia 11 € 180.000 42 
2 SUN Dott. Piccinino 8 € 80.000 42 
3 SUN Dott. Esposito 10 € 40.000 38 
4 FEDERICO II Dott. Nappa  2 € 150.000 34 
5 AORN COTUGNO Dott. Chirianni 19 € 86.000 32 
6 SUN Dott. Coppola 16 € 80.000 32 
7 FEDERICO II Dott.ssa Triassi 9 € 134.000 31 
8 SUN Dott. Gaeta 5 € 50.000 28 
9 AORN COTUGNO Dott. Gnarini 1 € 120.000 28 
10 FEDERICO II Dott. Guarino 17 € 50.000 28 
11 AORN COTUGNO Dott. Mele 15 € 15.000 28 
12 AORN COTUGNO Dott. Abrescia 13 € 108.000 25 
13 AORN COTUGNO Dott. Ferraro 14 € 75.000 25 
14 AORN COTUGNO Dott. Rea 12 € 160.000 22 
15 A SL CASERTA Dott. Nese 3 € 115.000 21 
16 AORN COTUGNO Dott. Starace 21 € 180.000 19 
17 AORN COTUGNO Dott. Chiranni 20 € 120.000 19 
18 AORN COTUGNO Dott. Izzo 4 € 70.000 9 
19 SUN  Dott. Angelillo 7 € 180.000 5 
20 RUGGI D’ARAGONA Dott. Mazzeo 6 € 30.000 3 
21 RUGGI D’ARAGONA Dott. Mazzeo 18 € 30.000 3 
 La Commissione trasmette gli atti al dirigente del settore Assistenza Sanitaria ai fini 
dell’emanazione dei provvedimenti di competenza successivi. 
La commissione chiude i lavori alle ore 17.00. 
Letto, confermato e sottoscritto: 

Dott. Gambacorta Antonio 
Prof. Zamparelli Bruno 
Dott. Pecci Francesco 
Dott.ssa De Florio Margherita 
Dott. Gentile Bruno 
Dott.ssa Acciarino Fortuna Gabriella 

Atti della RegionePARTE IBOLLETTINO UFFICIALE
della REGIONE CAMPANIA n. 46 del 20 luglio 2009




